**Resolutio:** Omnes de excessu pretii rerum

pro vita quotidiana necessariarum conqueruntur. Urbanus clamat contra agricolam, hic iterum contra urbanum, clamat maxime multitudo eorum, qui nihil possident praeter pecuniam cartaceam neque hanc fortasse copiosam. Status diversos conatus facit ut pretia excessiva deprimat et populo victum procuret, sed non potest, deficit tum in servanda iustitia distributiva tum etiam tuenda commutativa. Quid dicendum est ad haec omnia secundum principia theologiae moralis?

I. *quaesitum*. Quale pretium iustum dicitur?

Pretium alicuius rei a Noldin definitur: valor rei pecunia expressus vel aliter: pretium est quanti aliquid omnibus valet. Hic valor venalis rei ex communi aestimatione hominum in aliqua regione determinatur, proinde non pendet ab arbitraria determinatione cuiuscumque venditoris vel emptoris. Fundamentum istius aestimationis potissimum consistit tum in utilitate rei sive ad immediatum usum sive ad commutationem cum aliis rebus in commercio humano tum in aliis diversis circumstantiis de quibus infra dicetur.

Relate ad pretium res et pecunia ordine inverso se habent ad invicem: si enim crescit aestimatio rerum consideratis omnibus circumstantiis, crescit pretium; si crescit aestimatio pecuniae, ceteris paribus pretium rerum minuitur.

Pretium iustum erit tunc, quando aequalitas intercedat inter rem cum omnibus circumstantiis et pecuniam. De iustitia commutativa agitur, quae est inter rem et rem.<sup>1</sup>

S. Thomas de his dicit: . . . emptio et venditio videtur esse introducta pro communi utilitate utriusque; dum scilicet unus indiget re alterius et e converso; quod autem pro communi utilitate inductum est, non debet esse magis in gravamen unius, quam alterius; et ideo debet secundum aequalitatem rei inter eos contractus institui: quantitas autem rei, quae in usum hominis venit, mensuratur secundum pretium datum; ad quod est inventum numisma; et ideo si vel pretium excedat quantitatem valoris rei vel e converso res excedat pretium, tolletur iustitiae aequalitas et ideo carius vendere, vel vilius emere rem quam valeat est secundum se iniustum et illicitum. (S. Th. II—2, 77 q., a. 1.)

II. *quaesitum*. Quis mensuram iusti pretii definire potest?

<sup>1</sup> Contractus venditionis et emptionis subjective juste fit, si contrahentes hujus aequalitatis conscii sunt. Error substantialis contractum invalidum reddit.

1. *Status*. Emptio — venditio ad bonum commune fit, hoc debet procurare et promovere status. Proinde etiam pretium pro aliquibus rebus statuere potest, quod pretium legale dicitur. Sed quousque extenditur hoc ius societatis civilis, num ad indefinitum progredi possit? Difficile solvitur, in genere valet: bonum commune limites ducit etiam huic potestati.

2. *Communis aestimatio* hominum pretium determinat speciatim pro rebus, quae pretium legale non habent. Est pretium vulgare, quod saepe fluctuationem magnam habet et in infimum, medium, summum dividitur. Quaestio fit, utrum iuxta pretium legale etiam de eiusdem generis mercibus pretium vulgare multo maius existere possit. Potest accidere, si pretium legale non est iustum.<sup>2</sup>

3. *Emptio* — venditio est contractus, proinde contrahentes etiam libere convenire de pretio possunt in aliquibus casibus, nempe de rebus quae extra commune commercium positae sunt, quod pretium conventionale dicitur. Nostris temporibus huic fere aequiparari potest pretium affectionis: tum venditor tum emptor habent specialem affectum erga merces, proinde saepissime libera conventio inter eos fit de multo maiori pretio quam dari solet communiter etiam circa res quae pro victu cotidiano necessariae sunt.

III. *quaesitum*. Quae sunt rationes, a quibus iusta pretii mensura pendet?

Pro hodiernis temporibus hae potissimum circumstantiae valent, ex quibus pretium rerum augetur vel minuitur:

1. Penuria mercium, quae tum numero pauciores tum quantitate minores sunt. Omne autem rarum carum.

2. *Communis superfluitas* pecuniae, quamobrem pecunia minoris aut melius fere nihil aestimatur et consequenter pretium augetur. Ex communi dico, ut nostris diebus accidit.

3. *Multitudo emptorum*. Noto saepe emptores ipsos pretia augere supra consuetam summam.<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Pretium legale, quod taxatione legis seu magistratus statuitur, pro rebus, pro quibus existit, per se ex iustitia retineri debet.

Nihilominus licet venditori illud excedere: 1. si est certe iniustum; 2. si est consuetudo illud excedere; 3. si est res vendenda notabiliter melior, quam pro taxa supponitur.

<sup>3</sup> Si emptor sponte offert pretium majus eo, quod taxa legali vel communi aestimatione statutum est, per se non peccat, quia excessum pretii emptori donare censetur; excepto casu, ubi pretium legale fixum est, quod nec minuere nec augere cuique licet. — Tako greše n. pr. mesarji, ki prodajajo meso

4. Maior labor, maiores expensae. Unusquisque habet ius in sua conditione manere.

5. Ut supra iam dictum est, affectus specialis venditorum, qui ea, quae pro se servare decreverunt, precibus commoti vendunt.

IV. quae situm. Quid in casu iudicas?

Generaliter respondeo hunc parochum non fuisse satis prudentem et me non posse eius responsis consentire.

1. Pretium legale vere obligat nunc quoad res quae tamquam nomine civitatis venduntur (panis, carnes, farina etc.), proinde mercatores in conscientia obligantur ita vendere et non carius. Evidens est.